[image: 1-1]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ
АНИВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

	от
	27 марта 2025 г.

	№
	892 -па

г. Анива

	О преференциях (льготах), предусмотренных для детей, посещающих муниципальные лагеря с дневным пребыванием в Анивском муниципальном округе Сахалинской области

В соответствии с Федеральными законами от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании Российской Федерации»,  постановлением Правительства Сахалинской области от 03.02.2021 № 30 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Сахалинской области», руководствуясь статьями 7 и 39 Устава Анивского муниципального округа Сахалинской области, в целях обеспечения отдыха и оздоровления детей, посещающих муниципальные лагеря дневного пребывания в каникулярный период и проживающих на территории муниципального округа Сахалинской области, администрация Анивского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Количество путевок в лагеря с дневным пребыванием детей распределять пропорционально численности детей школьного возраста с учетом следующего:
- не менее 30% - для детей льготной категории;
- не более 70% - для детей, не относящихся к льготной категории.
2.      Приоритетным правом при организации  лагерей с дневным пребыванием пользуются:
 	- дети, находящимся в трудной жизненной ситуации (дети-сироты; дети, оставшиеся без попечения родителей; дети-инвалиды; дети с ограниченными возможностями здоровья; жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; из семей беженцев и вынужденных переселенцев; дети, оказавшиеся в экстремальных условиях, жертвы насилия; дети, проживающие в малоимущих семьях; дети находящиеся в социально опасном положении);
- состоящие на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав;
- освобожденные из воспитательно-трудовых колоний или закончившие специальные учебно-воспитательные учреждения;
- из неполных, многодетных семей, семей беженцев и вынужденных переселенцев;
- дети участников и ветеранов СВО (специальной военной операции);
- дети граждан, пребывающих в добровольческих формированиях;
-дети военнослужащих,  проходящих военную службу по контракту, уволенные с военной службы при достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями.
3. Детям, находящимся в трудной жизненной ситуации (дети-сироты; дети, оставшиеся без попечения родителей; дети-инвалиды; дети с ограниченными возможностями здоровья; жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; из семей беженцев и вынужденных переселенцев; дети, оказавшиеся в экстремальных условиях, жертвы насилия; дети, проживающие в малоимущих семьях; дети находящиеся в социально опасном положении, при предоставлении справки из органов социальной защиты населения, питание в лагерях с дневным пребыванием оплачивать за счет средств муниципального бюджета Анивского муниципального округа Сахалинской области в полном размере.
4. Размер стоимости питания детям, при предъявлении документа, подтверждающего факт проживания ребенка (детей) на территории муниципального округа, выданный организацией, уполномоченной на его выдачу (паспорт гражданина Российской Федерации с отметкой о регистрации по месту жительства, свидетельство о регистрации по месту жительства, свидетельство о регистрации по месту пребывания, решение суда, подтверждающее факт проживания на территории Сахалинской области, документ органа (организации), имеющего(ей) сведения о факте проживания на территории муниципального образования и уполномоченного(ой) на его выдачу, справка об обучении в текущем учебном году, выданная образовательной организацией), установить в размере 40% от полной стоимости питания утвержденного распоряжением администрации Анивского муниципального округа Сахалинской области ежегодно.
5. Размер возмещения стоимости питания за счет средств муниципального бюджета Анивского муниципального округа Сахалинской области составляет – 60%.
6. Содержание детей, посещающих муниципальные лагеря с дневным пребыванием в Анивском муниципальном округе Сахалинской области возложить на образовательные учреждения, на базе которых функционируют лагеря.
7. Родительскую плату на проведение культурно-массовых мероприятий (экскурсий, выездных мероприятий и т.д.) определять в соответствии с утвержденной сметой, согласованной с родителями на всеобщем родительском собрании (протоколом); ответственность за проведение родительского собрания и определение стоимости платных мероприятий возложить на руководителя учреждения.
8. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Утро Родины» и разместить на официальном сайте администрации Анивского муниципального округа Сахалинской области.
9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на вице-мэра, директора департамента социального развития администрации Анивского муниципального округа Сахалинской области А.Н. Саулея.

[bookmark: _GoBack]И.о. мэра Анивского муниципального округа	                                          	И.С. Васильев
image1.jpeg